
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33426  7Sexta-feira, 28 DE JULHO DE 2017

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:
2.1. O presente Edital entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 27 de julho de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 208934

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade 
de Pregão Eletrônico, sob o n.º 025/2017/IOE, tendo como 
objeto a aquisição de suprimentos de informática, conforme 
especifi cações constantes no Anexo II – Termo de Referência do 
Edital, o qual proclamou como vencedora a empresa P. L. FADEL 
INFORMÁTICA - ME, resolve HOMOLOGAR o referido certame, 
com base no disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 
6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 25 de julho de 2017.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 208714

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 098 /2017
PROCESSO: 2017/307633
CHAMADA PÚBLICA n.º 026/2017
OBJETO: Fornecimento de órtese, prótese e materiais especiais - 
OPME aos segurados titulares e dependentes do Iasep
Data de Assinatura: 02/07/2017
Vigência: 02/07/2017 a 02/07/2018
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339030
Valor estimado: 7.000,00 (sete mil reais)
CONTRATADA: IMPLANORTE COMÉRCIO DE IMPLANTES 
ORTOPÉDICOS DO NORTE LTDA-EPP
CNPJ: 05.307.950/0001-87
Endereço: Tv. 03 de Maio nº 1218, Bairro Fátima, CEP 66.060-
600, Belém/PA
Fone: (91)3229-2990
Ordenador: ÍRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 208824

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2017/231962.
Termo Aditivo: 1º
Data da Assinatura: 27/07/2017.
Vigência: 27/07/2017 A 27/07/2018
Justifi cativa: Prorrogação do prazo.
Contrato:  173
Exercício: 2016
Contratada: PROJEBEL SERVIÇOS COMÉRCIO LTDA
CNPJ nº. 02.295.753/0001-05.
Dotação Orçamentária: 8338 - 0261 - 339039
Endereço: Trav. Dr. Moraes, nº740, Bairro: Batista Campos, CEP: 
66.045-590 telefone (91) 3222-6616, na cidade de Belém-PA.
CNPJ nº. 02.295.753/0001-05.
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 206747

DIÁRIA
.

Portaria nº 245 de 27 de julho de 2017
CONCEDER, 01 e 1/2(uma e meia) Diária a servidora SOCORRO 
DE NAZARÉ BASTOS VALENTE, matrícula nº 3155110/1, cargo de 
Assistente Administrativo, exercendo a função de Coordenador 
de Economia em Saúde, lotada na DAS, de conformidade com a 
Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso III, para fazer face as 
despesas com alimentação, hospedagem e, locomoção urbana, 
no município de Tucuruí/PA, no período de 27 a 28/07/2017, com 

objetivo de realizar vistoria junto a rede credenciada com este 
IASEP, no município supracitado.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 27 de julho 
de 2017.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 208718
Portaria nº 246 de 27 de julho de 2017
CONCEDER, 3 e1/2(três e meia) Diárias a servidora, SILVANA 
DO SOCORRO SISO DE LIMA, matricula nº 3611/1, cargo de 
Assistente Administrativo, exercendo a função de Gerente, 
com atuação na Gerência de Administração e Serviços/DAF, de 
conformidade com a Lei Nº 5.810 de 24/01/1994,  Art. 127 inciso 
III, para fazer face as despesas com alimentação, hospedagem 
e locomoção urbana, no município de Conceição do Araguaia/PA, 
com o objetivo de vistoriar “in loco” os serviços de manutenção, 
realizados no prédio da Agência Municipal do IASEP naquele 
município, no período de 01 a 04/08/2017.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de agosto 
de 2017.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 209120

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 149  DE 26 DE JULHO DE 2017.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Regime Interno da EGPA, do previsto no 
art. 199 e de acordo com o Parágrafo Único do art. 201 da Lei 
5.810/1994, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 002/2017 - CS/DAF, de 
25/07/2017.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias o prazo para conclu-
são dos trabalhos da Comissão de Sindicância do Processo 
nº. 160984/2015, designado pela PORTARIA Nº. 106/2017 de 
23/05/2017, publicada no DOE nº. 33382 de 26/05/2017, em 
virtude da necessidade de estender a apuração dos fatos relacio-
nados no referido processo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DENISE ALVES MENDES
Diretora Geral, em exercício.

Protocolo: 208781

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330002350, de 27 de julho de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: JULIO SANTANA SENA DA SILVA.
CPF: 594.403.842-04.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LX CVT.
CHASSI: 93HGK5840HZ222640.

Protocolo: 208888
PORTARIA Nº 268  , DE 27 DE JULHO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no desempenho das 
atribuições que lhe são conferidas.
Considerando as disposições do § 3º do art. 165 da Constituição 
Federal; as disposições do § 6º do art. 204 da Constituição 
Estadual; as disposições estabelecidas nos artigos 2º, 52 e 53 da 
Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000; da Resolução 
nº 17.659, de 10 de março de 2009, do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará; e da Portaria STN nº 403, de 28 de junho de 
2016 que aprova a 7ª edição do Manual de Demonstrativos 
Fiscais (MDF).

RESOLVE:
Art. 1º. Divulgar a Execução Orçamentária do Governo do Estado, 
realizada e registrada no SIAFEM pelos órgãos e entidades da 
Administração Pública Estadual, relativa ao bimestre maio / 
junho de 2017.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
ecretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 208959
SUBSECRETÁRIA / DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 1703 DE 24 DE JULHO DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora FLORIPES 
MARIA GARCIA, Id Func nº 5707030/1, Serviços Prestados, 
lotada na CECOMT do Araguaia, do mês de janeiro/2017 para o 
período de 10/07/2017 a 08/08/2017, referente ao exercício de 
01/02/2015 a 31/01/2016.
PORTARIA Nº 1704 DE 24 DE JULHO DE 2017
INTERROMPER, 10 (dez) dias, a contar de 27/07/2017, do gozo 
das férias da servidora FLORIPES MARIA GARCIA, Serviços Pres-
tados, Id Func nº 5707030/1, lotada na CECOMT de Araguaia, 
transferidas através da PORTARIA Nº 1703 de 24/07/2017, refe-
rente ao exercício de 01/02/2015 a 31/01/2016, as quais fi cam 
autorizadas para gozo oportuno.
PORTARIA Nº 1705 DE 24 DE JULHO DE 2017
INTERROMPER a contar de 18/07/2017, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 15 (quinze) dias, das férias da servi-
dora ANA MARCIA SOUZA PANTOJA, Id Func nº 7004206/3, Co-
ordenador Fazendário, lotada na Célula de Comunicação/CAFE, 
concedidas através da PORTARIA Nº 1412 de 16/06/2017, pu-
blicada no DOE nº 33.400 de 20/06/2017, referente ao exercício 
de 16/02/2016 a 15/02/2017, as quais fi cam autorizadas para 
serem usufruídas no período de 28/12/2017 a 11/01/2018.
PORTARIA Nº 1706 DE 24 DE JULHO DE 2017
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO ORLANDO PENA FILHO, Id 
Func nº 65480/2, Auxiliar Administrativo, lotado na Célula de 
Gestão de Apoio Logístico/DAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 31/07/2017 a 29/08/2017, correspondentes ao 
triênio de 01/05/2004 a 30/04/2007.
PORTARIA Nº 1707 DE 24 DE JULHO DE 2017
CONCEDER à servidora ARLENA MARIA DO AMARAL SAVINO, 
Id Func nº 49280/1, Técnico, lotada na Diretoria de Tributação, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 31/08/2017 
a 29/09/2017, correspondentes ao triênio de 02/05/2005 a 
01/05/2008.
PORTARIA Nº 1708 DE 24 DE JULHO DE 2017
CONCEDER à servidora AUTA LETICIA SAVINO DIAS, Id Func nº 
54232/2, Técnico, lotada na Diretoria de Gestão Contábil e Fiscal, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/09/2017 
a 30/10/2017, correspondentes ao triênio de 11/07/2012 a 
10/07/2015.
PORTARIA Nº 1709 DE 24 DE JULHO DE 2017
CONCEDER à servidora CLEIDE DO SOCORRO ALMEIDA CRUZ, 
Id Func nº 3249328/1, Economista, lotada na Diretoria do 
Tesouro Estadual, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 20/09/2017 a 19/10/2017, correspondentes ao triênio de 
08/07/2011 a 07/07/2014.
PORTARIA Nº 1710 DE 24 DE JULHO DE 2017
AUTORIZAR, 03 (três) dias de gozo de férias da servidora ANDREA 
YARED DE OLIVEIRA HASS, Id Func nº 5570336/1, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, lotada na Diretoria de Fiscalização, para 
serem usufruídas no período de 24/07/2017 a 26/07/2017, 
referente ao exercício de 26/11/2014 a 25/11/2015.
PORTARIA Nº 1711 DE 24 DE JULHO DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor CLAUDIO 
EMANUEL CHENE, Id Func nº 5286719/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais-c, lotado na CERAT de Paragominas, do mês 
de julho/2017 para o período de 18/12/2017 a 16/01/2018, 
referente ao exercício de 22/04/2016 a 21/04/2017.
PORTARIA Nº 1712 DE 24 DE JULHO DE 2017
CONCEDER à servidora ANA CRISTINA DE FIGUEIREDO MELO, 
Id Func nº 5091950/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotada na CEEAT de Substituição Tributária, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 07/08/2017 a 05/09/2017, 
correspondentes ao triênio de 06/08/2014 a 05/08/2017.
PORTARIA Nº 1713 DE 24 DE JULHO DE 2017
O prazo de que trata o inciso II do art. 3º da PORTARIA Nº 227, 
de 01 de fevereiro de 2017, fi ca prorrogado até 31 de dezembro 
de 2017.
PORTARIA Nº  1718 DE 25 DE JULHO DE 2017
EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA Nº 1536 de 03.07.2017, publi-
cada no DOE nº 33.411 de 07.07.2017, que concedeu férias aos 
servidores desta Secretaria para o mês de Agosto/2017, o nome 
do servidor EDER SOARES DE LIMA, Id Func nº 5914800/1, Fis-
cal de Receitas Estaduais, lotado na Célula de Controle e Cobran-
ça de Dívida Ativa/DAIF.

ERRATA
PORTARIA Nº 1481 de 21/06/2017, publicada no DOE nº 
33.404 de 28.06.2017.
Onde se lê: triênio de 16/11/2011 a 25/11/2014
Leia-se: triênio de 26/11/2011 a 25/11/2014.

ERRATA
PORTARIA Nº 1593 de 11.07.2017, publicada no DOE nº 
33.336 de 17.07.2017.
Onde se lê: período de 01/08/2017 a 29/09/2017
Leia-se: período de 02/08/2017 a 30/09/2017.

Protocolo: 208850


